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PARECER TECNICO CONCLUSIVO

Autos de Origem: 5001661-10.2018.8.13.0470

Projeto: LEI.LA | DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS HISTORICOS DA COMARCA DE
PARACATU — FASE |

Natureza: Parecer final

Proponente: Associacdo dos Observadores do Meio Ambiente e Patrimdnio Cultural de
Minas Gerais

Local: Paracatu/MG

1. Relatorio

Trata-se de Parecer Técnico Conclusivo emitido nos termos do art. 54 do
Regulamento da plataforma Semente, em virtude do término das atividades do projeto LEI.A
| DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS HISTORICOS DA COMARCA DE PARACATU —
FASE I.

Inicialmente é importante destacar que o LEILA é um Observatério de Comunicacao
Ambiental desenvolvido em 2016, em parceria com o MPMG, por meio do CAOMA, para
monitorar leis e temas ambientais. Através deste observatorio propde-se uma nova forma de
empoderamento social pela difusdo de informagdo de interesse publico e dados oficiais

georreferenciados.

O projeto LELA | DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS HISTORICOS DA
COMARCA DE PARACATU — FASE | foi submetido via plataforma Semente com objetivo de
realizar o levantamento dos documentos historicos e de interesse publico referentes ao século
XIX, sob salvaguarda do 10° Tabelionato de Notas de Paracatu, digitaliza-los e cataloga-los,
além de produzir contetdo educativo sobre a fun¢do dos Cartdrios para a preservagdo da

memoria.

Apobs aprovacao no processo de triagem, a iniciativa passou a compor o banco de
projetos, em cumprimento ao disposto no art. 24 do Regulamento do Semente. Em seguida,
a proposta foi selecionada pelo Ministério Publico para execugdo, mediante assinatura de

Termo de Compromisso em 10 de novembro de 2022.
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Tendo sido devidamente executado e uma vez encerradas as atividades, passa-se,
portanto, a analise do relatério final de atividades e de prestacédo de contas apresentado pelo

proponente.
2. Andlise técnico financeira

Conforme mencionado na introducdo, o projeto LEI.A | DIGITALIZACAO DE
DOCUMENTOS HISTORICOS DA COMARCA DE PARACATU — FASE | faz parte de uma
proposta da Associacédo dos Observadores do Meio Ambiente e Patriménio Cultural de Minas
Gerais submetida com um objetivo basico: atuar pela preservacgéo e difusao de documentos
do século XIX — e de interesse historico — salvaguardados pelo 10° Tabelionato de Notas de
Paracatu.

De acordo com o conteudo apresentado no plano de trabalho, as atividades

realizadas no projeto foram:

Fase 01: Levantamento histérico de documentos do século XIX

e Reunides de briefing com Promotores de Justica da Comarca de Paracatu e/ou
com responsaveis pelo 10 Tabelionato de Notas de Paracatu - ao todo foram
realizadas duas reunifes de briefing, sendo as duas com a promotora da comarca,
realizadas em 16 de outubro de 2022 e 20 de janeiro de 2023. O conteldo discutido

nas reunides pode ser verificado nas atas apresentadas no anexo 01 deste parecer;

e Producdo de 1 Diagnostico historico-cientifico — foi produzido pela equipe do
projeto um diagnostico histérico-cientifico acerca da correlagdo entre documentos
referentes ao século XIX salvaguardados pelo 1° tabelionato de notas de Paracatu e

a formacao social e cultural do municipio e arredores. O diagnostico completo pode

ser verificado no anexo 02 deste parecer;

Fase 02: Documentacdo e catalogacéo de documentos histéricos do século XIX

e Digitalizacdo de aproximadamente 1.000 p&ginas de livros de registro 10°

Tabelionato de Notas de Paracatu — ao todo, foram digitalizados nove livros do 10°
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Tabelionato de Notas de Paracatu, somando uma quantidade de paginas superior a

prevista na meta do projeto. Todos os livros digitalizados podem ser verificados no

anexo 03 deste parecer;

e Catalogacao dos documentos referentes a escravidao no Brasil encontrados nos
7 livros de registros ap6s pesquisa histérica — através da digitalizacdo dos livros
foi possivel realizar a catalogacdo dos documentos referentes a escravidao,

documento que pode ser verificado de maneira completa no anexo 04 deste parecer;

Fase 03: Registro de técnicas e memoarias referentes a salvaguarda de documentos

histéricos

e Producéao de filme documentario curta metragem de até 5 minutos de duragao —
como produto deste projeto, foi realizado um filme com duragdo de 22 minutos e
participacdo de diversos entrevistados locais, dentre eles a promotora da comarca de
Paracatu com diversos relatos e registros. O produto pode ser verificado através do
link do Youtube: https://www.youtube.com/watch?v=e Wa0JSMcOQw&t=3s

Durante o periodo de prorrogacédo do projeto foi proposta a divulgacéo do filme via redes
sociais, atividade que foi realizada e que pode ser comprovada por meio do conteudo do

anexo 05 deste parecer.

De maneira geral, pode-se considerar que o objetivo final do projeto foi concluido ao
longo de sua execucéo, ja que toda a demanda foi finalizada, e o produto (filme documentério)

foi entregue com conteldo superior ao previsto no plano de monitoramento original.

Importante destacar a qualidade do contetdo do filme desenvolvido pela entidade
proponente e a primazia da equipe na elaboracdo do material, fatores que ensejaram a

producdo de resultado excelente na perspectiva da Equipe Multidisciplinar da plataforma.

Diante do exposto acima, o Relatério Técnico Final do projeto foi aprovado, como

pode ser verificado no anexo 06 deste parecer.

Relativamente aos aspectos financeiros do projeto, foi definido o orgamento inicial de
R$ 109.460,81 (cento e nove mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e um centavos).

Contudo, o valor disponivel na conta judicial de origem do recurso era superior a0 montante
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necessario para execucao das atividades propostas. Por esse motivo, a clausula 10.1.1 do

Termo de Compromisso assinado em novembro de 2022 estabeleceu que a diferenca deveria

ser utilizada em um novo projeto, veja-se:

10.1.1. Considerando que a determinacdo expedida nos autos do
Cumprimento de Sentenca de n° 5001661-10.2018.8.13.0470 foi pela
destinacéo de R$165.099,13 (cento e sessenta e cinco mil e noventa e
nove reais e treze centavos), valor que, em virtude da atualizacéo
monetéria ja perfaz o montante total de R$ 166.531,48 (cento e
sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um reais e quarenta e oito
centavos), esclarece-se que o saldo remanescente de R$ 57.070,67
(cinquenta e sete mil e setenta reais e sessenta e sete centavos) devera
ser utilizado pela entidade proponente para execucdo de novo projeto
socioambiental, o qual também serd submetido, contemplado e
monitorado através da plataforma Semente.

Apesar do exposto, apés ajustes entre a entidade proponente e 0 MPMG, definiu-se,
no dia 13 de fevereiro de 2023 (oficio constante no anexo 07 deste parecer) que o saldo

remanescente seria utilizado na prorrogacéo do referido projeto. Assim, aumentou-se o valor
total de execucgdo para R$ 166.531,48 (cento e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um
reais e quarenta e oito centavos), acordo que foi formalizado por meio da celebragéo de Termo

Aditivo assinado em 10 de fevereiro de 2023 (anexo 08 deste parecer).

Com base na analise do extrato bancario do proponente, afirma-se que, ao longo dos
meses de execuc¢do do projeto, todo o recurso foi mantido em conta especifica da Associacao
dos Observadores do Meio Ambiente e Patriménio Cultural de Minas Gerais, em aplicacao de
baixo risco, havendo rendimento total R$ 3.085,41 (trés mil, oitenta e cinco reais e quatro

centavos).

Ainda no que se refere as receitas em conta, foram recebidos R$24,00 (vinte e quatro
reais) a titulo de estorno por parte da associacao, valor este que equivale ao valor bruto de

uma nota fiscal, sem considerar a retencao.

Dessa maneira, a soma do valor total recebido, dos rendimentos bancéarios, e do

estorno perfaz o montante de R$ 169.640,89 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e
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gquarenta reais e oitenta e nove centavos), valor que corresponde ao total de receitas do

projeto.

Com relacao as despesas geradas, reporta-se que foram gastos R$ 11.000,00 (onze
mil reais) com despesas indiretas; R$ 53.656,61 (cinquenta e trés mil, seiscentos e cinquenta
e seis reais e sessenta e um centavos) com despesas de pessoal; R$ 29.376,91 (vinte e nove
mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos) com encargos sociais; R$
54.650,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) com comunicacao; R$ 939,00
(novecentos e trinta e nove reais) com impostos e tarifas e R$ 352,99 (trezentos e cinquenta

e dois reais e noventa e nove centavos) com materiais e equipamentos.

Somadas as despesas expostas acima, totaliza-se R$ 149.975,51 (cento e quarenta
e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), valor que
corresponde a despesa total gerada ao longo da execuc¢ao do projeto. Nota-se, ainda, que ha
saldo remanescente em conta no valor de a R$ 19.665,38 (dezenove mil, seiscentos e

sessenta e cinco reais e trinta e 0ito centavos).

Por determinacdo da d. Promotora de Justica (anexo 08 deste parecer), o saldo
remanescente foi destinado para uma nova conta bancaria, a fim de que seja utilizado em um
novo projeto socioambiental sobre o turismo histérico em Paracatu, a ser submetido, pela
Associacdo dos Observadores, para execucado sob monitoramento da plataforma Semente.

Desse modo, a conta corrente usada no projeto encontra-se zerada.

O anexo 09 demonstra e expde detalhadamente cada uma das rubricas

apresentadas na analise financeira, e gera a aprovacao de todas as transacoes realizadas ao

longo da execucédo das atividades.

Conclui-se, portanto, que todo o recurso utilizado foi comprovado dentro da
plataforma Semente, mediante apresentacéo de notas, cupons fiscais e demais documentos
pertinentes. Informa-se, ainda, que o0s gastos e remanejamentos realizados foram

acompanhados pela equipe de monitoramento do Semente e _0s extratos bancarios

encontram-se no anexo 10 deste parecer.

Os referidos documentos comprobatorios da prestacdo de contas financeiras estéo
disponiveis virtualmente para acesso e conhecimento do Promotor de Justica dentro do

sistema da plataforma Semente. Em razdo do funcionamento e seguranca da plataforma este
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acesso depende de cadastramento. Assim, a equipe do Semente esta a disposicdo para

realizacao de novos cadastros necessarios e esclarecimento de davidas.
3. Concluséo

Conforme relatado, a entidade proponente comprovou a execucdo de todas as
atividades propostas e, no ambito financeiro, toda utilizacdo do recurso se deu em
conformidade com as disposi¢cdes do Regulamento da plataforma Semente, além de terem

sido devidamente comprovadas através do sistema virtual.

Ressalta-se, ainda, que todas as alteracbes foram regularmente aprovadas pela
Equipe Semente, conforme disposto na clausula 3.2 do Termo de Compromisso celebrado
para contemplacéo do projeto.

Diante do exposto, manifesta-se pela aprovacao da prestacdo de contas final do
presente projeto.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2023.

Renata Fonseca Guimaréaes
Coordenadora - Semente: Transformando ideias em projetos

Nilton Ribeiro Luz Junior
Supervisor financeiro - Semente: Transformando ideias em projetos

Anna Beatriz Abreu Otoni
Supervisora Juridica - Semente: Transformando ideias em projetos
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Associacdo dos Observadores
* dos Direitos Difusos e Coletivos
de Minas Gerais

Oficio n? 11/2024

Belo Horizonte, 09 de maio de 2024

Prezados Senhores,

O Projeto LEIL.A Digitalizagio de Documentos Histéricos da Comarca de Paracatu_Fase | foi
desenvolvido e executado em 2022/2023, pela Associacdo dos Observadores do Meio Ambiente
e do Patrimo6nio Cultural de Minas Gerais, entidade sem fins lucrativos, e finalizando em 2023

com um saldo remanescente de RS 19.665,38.

Informamos que o recurso foi aplicado em uma conta poupanca no dia 03/04/2023, e até a
presente data consta um saldo de RS 21.295,55. Vimos por meio deste, solicitar autorizaco para
repasse a Associa¢do dos Amigos da Cultura de Paracatu, CNPJ: 01.175.869/0001-30, para que o
mesmo possa ser utilizado em atendimento ao Projeto Reestruturacio do Museu Histdrico
Municipal de Paracatu, que estd sendo executado também via Plataforma Semente. Tal
solicitacdo atende consulta prévia feita junto a Promotora de Justica Mariana Duarte Ledo, da

Comarca de Paracatu.

Informamos ainda que nos foi repassada pela Associacdao dos Amigos da Cultura de Paracatu os
seguintes dados bancarios referente ao projeto:

e Banco Sicoob — 756

e Agéncia: 4119

e Conta Empresarial: 58.593-9

Aguardamos a orientacdo dos senhores e desde ja, agradecemos e seguimos a disposicao.

. MARIA MADALENA Assinado de forma digital por
Atenciosamente, PEREIRA MARIA MADALENA PEREIRA
P DAMASCENO:06251543639
"/> ; DAMASCENO:062515436  paqos: 2024.05.09 20:38:21
/ 39 -03'00'
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05/04/2023, 07:58 Gmail - Projeto Lei.A | Digitalizagdo de documentos histéricos (recurso remanescente)

M Gma” Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com>

Projeto Lei.A | Digitalizagao de documentos histéricos (recurso remanescente)
5 mensagens

Gustavo Nolasco <gustanolasco@gmail.com> 20 de margo de 2023 as 17:10
Para: mariana@mpmg.mp.br, Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com>

Dra. Mariana,

informamos que o Projeto Lei.A | Digitalizagdo de documentos histéricos da Comarca de Paracatu - Fase |
ainda possui um saldo de R$19.665,38 (passivel de descontos de taxas bancarias). Deste modo, solicitamos
orientagdes de como proceder com o remanescente.

Atenciosamente,

Gustavo Nolasco

Associacao dos Observadores do Meio Ambiente e do Patriménio Cultural de Minas Gerais

Mariana Duarte Leao <mariana@mpmg.mp.br> 20 de margo de 2023 as 17:26
Para: Gustavo Nolasco <gustanolasco@gmail.com>, Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com>

Prezado Gustavo,

Gostaria que esse valor fosse utilizado em um novo projeto a ser desenvolvido pelo LEIA,
preferencialmente sobre o turismo histérico em Paracatu.

Informo que a Presidente do COMPIR manifestou interesse nesse tipo de iniciativa e gostaria
que vocé delineasse uma proposta.

Atenciosamente,

Mariana Duarte Ledo

De: Gustavo Nolasco <gustanolasco@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 20 de marco de 2023 17:10

Para: Mariana Duarte Leao <mariana@mpmg.mp.br>; Madalena Damasceno
<mada.damasceno@gmail.com>

Assunto: Projeto Lei.A | Digitalizacdo de documentos histéricos (recurso remanescente)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com> 23 de margo de 2023 as 20:55
Para: Renata Fonseca <renata.fonseca@cemais.org.br>, Nilton Ribeiro <nilton.ribeiro@cemais.org.br>

Boa noite!
Segue para conhecimento e aguardo orientacées de como proceder.
Desde ja agradeco e sigo a disposicao.

Abracos,
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mailto:gustanolasco@gmail.com
mailto:mariana@mpmg.mp.br
mailto:mada.damasceno@gmail.com

05/04/2023, 07:58 Gmail - Projeto Lei.A | Digitalizagdo de documentos histéricos (recurso remanescente)

MADALENA DAMASCENO

ADMINISTRADORA AMBIENTAL
A 3199221-2545

. ‘% Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade

ﬁ.:-._ g compromisso com o Meio Ambiente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nilton Ribeiro <nilton.ribeiro@cemais.org.br> 4 de abril de 2023 as 15:24
Para: Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com>
Cc: Renata Fonseca <renata.fonseca@cemais.org.br>

Oi Madalena,

Quanto a questao das taxas bancarias, uma opc¢éo seria aplicar o valor em um fundo de baixo risco e com o
rendimento cobrir as taxas cobradas.

Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nilton Junior
Projeto Novo Semente
CeMAIS

31 98837-6864

nilton.ribeiro@cemais.org.br
. semente -
site.sementemg.org

Madalena Damasceno <mada.damasceno@gmail.com> 5 de abril de 2023 as 07:58
Para: Nilton Ribeiro <nilton.ribeiro@cemais.org.br>, Gustavo Nolasco <gustanolasco@gmail.com>, Marielle Costa
<marielle.costa@cemais.org.br>

Cc: Renata Fonseca <renata.fonseca@cemais.org.br>

Prezados, bom dia!

Nilton, o recurso foi transferido para uma conta poupanca tendo em vista a necessidade de liberacao da conta
corrente e Fundo para execucao de novos projetos.

Informo que sera lancado os comprovantes na plataforma/Prestacdo de Contas.

Desde ja agradeco e sigo a disposicao.

Atenciosamente,
MADALENA DAMASCENO
ADMINISTRADORA AMBIENTAL
! 3199221-2545
. ;-ﬁ, Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade

_-i—"'i‘;.;- g compromisso com o Meio Ambiente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ec84a76716&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760918816221111836&simpl=msg-f:17609188162211... 2/2


mailto:nilton.ribeiro@cemais.org.br
http://site.sementemg.org/
https://www.linkedin.com/company/cemais-mg/
https://www.facebook.com/sementeMG/?ref=br_rs
https://www.instagram.com/novosemente/

03/04/2023, 14:01

(3 Visualizar Pix agrupados

3

EMPRESA

Cliente - Conta atual

Ageéncia 3368-5

Conta corrente

Consultas - Extrato de conta corrente

56438-9 ASSOCIACAO AP C M GERAIS

Banco do Brasil

G3370313525142521
03/04/2023 14:01:11

eP:trri;)t((i)o do Més atual
Langamentos

b IDt' " I_Dt. " Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

alancete movimento
15/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 19.665,38 C
03/04/2023 3368 03368 475 Aplicacdo Poupanca 553.368.510.056.438 19.665,38 D
03/04 14:00 ASSOCIACAO AP C M GERAI

03/04/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00 C
Saldo 0,00 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/04/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/04/2023

Transacao efetuada com sucesso por: JF486072 GUSTAVO NOLASCO BARCELOS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=2.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim
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05/04/2023, 08:07

Z

EMPRESA

Agéncia / Conta

Banco do Brasil

Extratos - Poupan¢a

3368-5 / 56438-9

G333050803107628017
05/04/2023 08:07:35

Periodo 01/04/2023 a 05/04/2023

Variagdo POUPANGA-OURO DIARIA (51)

Titularidade ASSOCIACAO AP C M GERAIS
Dt. . e Ag. ~
langamento Dt. base Dia Histérico origem Documentolnformacgdes Valor Saldo
31/03/2023 Saldo anterior 000

601 Transferéncia de 03/04 14:00 ASSOCIACAOAPCM 19.665,38

03/04/2023 03/04/2023 3/4 Crédito 3368-5 56.438 GERAI c

Saldo atual 19.665,38 C
Saldo bloqueado 0,00 D
Saldo total 19.665,38 C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC
Rendi tos:
endimentos: g1 1c maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.
Domingo Segunda Terca Quarta Quinta Sexta Séabado
1
2 3 4 5 6 7 8
19.665,38

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
Transagao efetuada com sucesso por: JF486072 GUSTAVO NOLASCO BARCELOS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.9.2#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb
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09/05/2024, 20:40

g Extratos - Poupanca

EMPRESA

Agéncia / Conta

Periodo 01/05/2024 a 09/05/2024

Variag&o POUPANCA-OURO DIARIA (51)

Titularidade ASSOCIACAO AP C M GERAIS

Dt. langamento Dt. base Dia Historico Ag. origem Documento

30/04/2024 Saldo anterior

02/05/2024 03/05/2024  3/4 741 Reajuste Monetario - BACEN 3368-5

02/05/2024 03/05/2024  3/4 737 Juros 3368-5

Saldo atual

Saldo bloqueado

Saldo total

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC
Rendi tos:
endimenios: sey 1c maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.
Domingo Segunda Terca Quarta Quinta

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

3368-5 / 56438-9

Banco do Brasil

G338092015386295011
09/05/2024 20:39:47
Informagoes Valor Saldo
21.171,60 C
18,00 C
105,95 C
21.295,55 C
0,00 D
21.295,55 C
Sexta Sabado
3 4
21.295,55
10 11
17 18
24 25
31

Transagao efetuada com sucesso por: JD881467 MARIA MADALENA PEREIRA DAMASCENO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.32.0#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb
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c semente

Oficio n°. 187/2024

Referéncia: Oficio n°® 11/2024 - Projeto LEI.A Digitalizagcdo de Documentos Histéricos da

Comarca de Paracatu_Fase |

Belo Horizonte, 28 de maio de 2024
Prezado Gustavo Nolasco,

Com meus cumprimentos, em resposta a solicitagdo apresentada por meio do Oficio
no 11/2024, sirvo-me do presente para orientar a destinacdo do saldo da aplicagdo bancaria do

“Projeto LEI.A Digitalizagcao de Documentos Histéricos da Comarca de Paracatu_Fase I”.

Conforme informado pelo proponente, o projeto encerrou-se em 2023 e no dia 09 de
maio de 2024 foi verificada a existéncia de saldo de aplicagdo em conta poupanga no valor de

R$ 21.295,55 (vinte e um mil duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Ainda, na oportunidade, solicitou autorizagdo para repasse do recurso aplicado a
Associagado dos Amigos da Cultura de Paracatu, para utilizagdo no “Projeto Reestruturagido
do Museu Histérico Municipal de Paracatu”, em execucado na Plataforma Semente desde o
dia 20 de margo de 2024. Ressalta que tal solicitagdo atende consulta prévia feita junto a

Promotora de Justica Mariana Duarte Ledo, da Comarca de Paracatu.

Diante do exposto, considerando a quantia presente no saldo da aplicacédo do projeto,
apos determinacdo do promotor de justica responsavel, orienta-se o proponente a proceder a
devida transferéncia para a entidade abaixo colacionada:

Titular: Associagdo dos Amigos da Cultura de Paracatu
CNPJ: 01.175.869/0001-30

Dados bancarios: Banco Sicoob — 756 / Agéncia: 4119 / Conta Empresarial:
58.593-9

Por fim, solicitamos que apds a realizagdo da transferéncia, o proponente proceda o
encaminhamento do comprovante bancario, que sera oportunamente anexado ao parecer

conclusivo do projeto, ja inserido na Plataforma.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e distinta

consideracgao.

Gustavo Nolasco Barcelos
Diretor Presidente da Associacao dos Observadores de Direitos Difusos de Minas Gerais
Projeto LEI.A Digitalizagdo de Documentos Histéricos da Comarca de Paracatu_Fase |




et

A

- semente

Renata Fonseca Guimaraes
Gerente de Projetos
Projeto Semente — Centro Mineiro de Aliangas Intersetoriais — CeMAIS

& (31)3643-7604 | ﬁ?q;\ semente@cemais.org.br | & sementemg.org

CeMAIS - 08.415.255/0001-27
Clicksign 777c0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4



CI' I H Datas e horarios em GMT -03:00 Brasilia
IC <Slgn Log gerado em 28 de maio de 2024. Versao v1.39.0.

oficio 187-2024 - LEI.A Digitalizacdo de Documentos Histéricos da Comarca
de Paracatu_Fase | - orienta transferencia saldo remanescente -
27052024.pdf

Documento nimero #777c0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4
Hash do documento original (SHA256): 0a66efde4913b28867083b032edf6f0c4f506d32c015d5edbacf5622f7f77f96

Assinaturas

@ Renata Fonseca Guimaraes
CPF:107.293.376-42
Assinou em 28 mai 2024 as 10:34:14 /
Renata Fbn uimaraes

@ Thiago Goncalves de Souza
CPF: 116.508.966-11

Assinou como testemunha em 28 mai 2024 as 10:35:33 :
Thiago Gongalves de Souza

Log

28 mai 2024, 10:18:04 Operador com email anna.otoni@cemais.org.br na Conta 18c560ef-eeed-4562-8961-
1279d9ec38bc criou este documento nimero 777c0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4. Data
limite para assinatura do documento: 27 de junho de 2024 (10:17). Finalizagdo automatica apos
a ultima assinatura: habilitada. Idioma: Portugués brasileiro.

28 mai 2024, 10:18:04 Operador com email anna.otoni@cemais.org.br na Conta 18c560ef-eeed-4562-8961-
1279d9ec38bc adicionou a Lista de Assinatura:
renata.fonseca@cemais.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autentica¢do: Token
via E-mail; Nome Completo; CPF; endereco de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo
Operador para valida¢do do signatario: nome completo Renata Fonseca Guimardes e CPF
107.293.376-42.

28 mai 2024, 10:18:04 Operador com email anna.otoni@cemais.org.br na Conta 18c560ef-eeed-4562-8961-
1279d9ec38bc adicionou a Lista de Assinatura:
thiago.souza@cemais.org.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de
autenticacdo: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereco de IP; Assinatura manuscrita.
Dados informados pelo Operador para valida¢do do signatario: nome completo Thiago
Gongalves de Souza e CPF 116.508.966-11.

28 mai 2024, 10:34:15 Renata Fonseca Guimaraes assinou. Pontos de autenticacdo: Token via E-mail
renata.fonseca@cemais.org.br. CPF informado: 107.293.376-42. Assinatura manuscrita com
hash SHA256 prefixo 4cbdfb(...), vide anexo 28 mai 2024, 10-34-14.png. IP: 186.206.254.122.
Localizagao compartilhada pelo dispositivo eletrénico: latitude -19.9507993 e longitude
-43.9392046. URL para abrir a localizagdo no mapa: https://app.clicksign.com/location.
Componente de assinatura versao 1.873.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
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https://app.clicksign.com/location?latitude=-19.9507993&longitude=-43.9392046

CI' I H Datas e horarios em GMT -03:00 Brasilia
IC <SIgn Log gerado em 28 de maio de 2024. Versao v1.39.0.

28 mai 2024, 10:35:33 Thiago Goncalves de Souza assinou como testemunha. Pontos de autentica¢do: Token via E-mail
thiago.souza@cemais.org.br. CPF informado: 116.508.966-11. Assinatura manuscrita com hash
SHA256 prefixo 6374b6(...), vide anexo 28 mai 2024, 10-35-33.png. IP: 187.20.29.166.
Componente de assinatura versao 1.873.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 mai 2024, 10:35:34 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalizagdo automatica apos a
ultima assinatura habilitada. Processo de assinatura concluido para o documento nimero
777c0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4.

ICP DPocumento assinado com validade juridica.
Brasil Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatarios ou

:—,_)_—,,_) envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrénicas tém validade juridica prevista na Medida Proviséria n°. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento n° 777c0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4, com os efeitos
prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponivel em www.clicksign.com.
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CI' I ' Datas e horarios em GMT -03:00 Brasilia
IC <Slgn Log gerado em 28 de maio de 2024. Versao v1.39.0.
Anexos

Renata Fonseca Guimaraes
Assinou o documento em 28 mai 2024 as 10:34:14

ASSINATURA MANUSCRITA
Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 4cbdfb(...)

Renata Fonseca Guimaraes
28 mai 2024, 10-34-14.png

Clicksign 777c¢0712-be21-4a3e-9272-fbcf8b2f2cd4 Pagina 3 de 4 do Log



CI' I H Datas e horarios em GMT -03:00 Brasilia
IC <Slgn Log gerado em 28 de maio de 2024. Versao v1.39.0.

Thiago Goncalves de Souza

Assinou o documento enquanto testemunha em 28 mai 2024 as 10:35:33

ASSINATURA MANUSCRITA
Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 6374b6y(...)

Thiago Goncalves de Souza
28 mai 2024, 10-35-33.png
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04/06/2024, 11:22

E,,%m Extratos - Poupanca
Agéncia / Conta 3368-5/ 56438-9
Periodo 01/06/2024 a 04/06/2024
Variagéo POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade ASSOCIACAO AP C M GERAIS
Saldo atual

Saldo bloqueado
Saldo total

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

Rendimentos: - oe ) |¢ maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% AM.

Domingo Segunda Terca Quarta
2 3 4 5
21.413,17
9 10 11 12
16 17 18 19
23 24 25 26

30

Banco do Brasil

13

20

27

Quinta

Sexta

14

21

28

G337041111914126017
04/06/2024 11:22:03

21.41317C
0,00 D
21.41317C

Sabado

22

29

Transacao efetuada com sucesso por: JD881467 MARIA MADALENA PEREIRA DAMASCENO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.33.0#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb
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04/06/2024, 11:32

Banco do Brasil

g Extratos - Poupanca

EMPRESA

Agéncia / Conta

3368-5 / 56438-9

Periodo 01/06/2024 a 04/06/2024

Variag&o POUPANCA-OURO DIARIA (51)

Titularidade ASSOCIACAO AP C M GERAIS

Dt. Dt. b DiaHistéri Ag. D tolnf 5

langamento . base iaHistorico origem ocumentolnformagées

31/05/2024 Saldo anterior

04/06/2024 04/06/2024 121 Transferencia De 3368-5 1 04/06 11:29 ASSOCIACAOAPCM

Valor

Saldo atual
Saldo bloqueado
Saldo total

GERAI

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC
SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.

Rendimentos:

G337041126984769020
04/06/2024 11:32:36

Valor Saldo

21.413,17

C
21.413,17
D

0,00 C

0,00D

0,00 C

Transagéo efetuada com sucesso por: JF486072 GUSTAVO NOLASCO BARCELOS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.33.0#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb
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04/06/2024, 11:31

Z

EMPRESA

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

3368-5
56438-9 ASSOCIACAO AP C M GERAIS

756 BANCO SICOOB S.A.
4119 SICOOB CREDIPARNOR

585939

01.175.869/0001-30

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA CULTURA DE PAR
CREDITO EM CONTA

60.401

21.413,17

0

04/06/2024

1FE607FF02E006A8

Banco do Brasil

G337041126984769017
04/06/2024 11:31:20

Assinada por

JD881467 MARIA MADALENA PEREIRA DAMASCENO
JF486072 GUSTAVO NOLASCO BARCELOS

Transacao efetuada com sucesso.

04/06/2024 11:26:14
04/06/2024 11:31:20

Transacao efetuada com sucesso por: JF486072 GUSTAVO NOLASCO BARCELOS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.33.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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RECIBO

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA CULTURA DE PARACATU, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob o 01.175.869/0001-30, com endereco na Rua Dr. Sérgio Ulhoa, n2 59,
Centro, Paracatu/MG, CEP 38.600-001, recebeu da ASSOCIACAO DOS OBSERVADORES DOS
DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS DE MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n2 26.562.953/0001-
37, com sede na Rua Amoroso Costa, n? 50 — sala 301, Bairro Santa Lucia, Belo Horizonte/MG,
CEP 30.350-570, o repasse no valor de RS 21.413,17 (Vinte e um mil, quatrocentos e treze reais
e dezessete centavos) referente ao saldo do projeto Lei.A — Digitalizacdo de Documentos
Histéricos da Comarca de Paracatu — Fase | desenvolvido em parceria com o Ministério Publico

do Estado de Minas Gerais através da Plataforma Semente.

Belo Horizonte, 04 de junho de 2024.

Assinado de forma digital por

ASSOCIACAO DOS AMIGOS  AssociACAO DOS AMIGOS DA
DA CULTURA DE CULTURA DE

PARACATU:01175869000130 PARACATU:01175869000130
) Dados: 2024.06.04 16:45:27 -03'00'

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA CULTURA DE PARACATU




